










1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 汕尾陆河比亚迪聚合物锂离子电芯生产线的技术改造项目 

项目代码 2111-441523-04-02-191549 

建设单位联系人 江** 联系方式 186****3581 

建设地点 
汕尾市陆河县新河工业园区（河口镇云丰村）比亚迪陆河工业园 1 号厂

房 

地理坐标 115 度 35 分 1.305 秒，23 度 11 分 51.975 秒 

国民经济 

行业类别 

C3841 锂离子电

池制造 

建设项目 

行业类别 

三十五、电气机械和器材制造业

38-77 电池制造 384 

建设性质 
[...]
年排放量（t/a） 0.194  0.065  0.181  0.001  0.005  

除氟化物外达到陆河产业

转移工业园工业污水处理

厂进水水质要求及《电池

工业污染物排放标准》

（GB30484-2013)中表 2 新

建企业间接排放标准的较

严值，氟化物达到广东省

地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准 

150 300 140 30 10 

备注：比亚迪陆河工业园污水处理站处理效率见表 4-16。 

由表 4-11 可知，项目新增的废气喷淋废水经含氟废水预处理设施处理后依托

比亚迪陆河工业园污水处理站处理，除氟化物外达到陆河产业转移工业园工业污

水处理厂进水水质要求及《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013)中表 2 新

建企业间接排放标准的较严值，氟化物达到广东省地方标准《水污染物排放限值》



62 

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，处理达标后的废气喷淋废水纳入到陆河产

业转移工业园工业污水处理厂处理。 

2.地表水环境影响分析 

（1）项目废水污染物排放情况 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12，废水间接排放口基本

情况见表 4-13，废水污染物排放信息见表 4-14。 

表 4-12 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物

种类 
排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

CODcr 

BOD5 

氨氮 

SS 

排入河口镇

污水处理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

/ 化粪池 化粪池 水-01 / 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

2 
喷淋 

废水 

CODcr

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

氟化物 

排入陆河产

业转移工业

园工业污水

处理厂 

/ 

含氟废

水预处

理设施+

比亚迪

污水处

理站 

“混凝

絮凝+

沉淀”、

厌氧生

物处理 

水-02 / 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

表 4-13 项目废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放

口 

编号 

废水排

放量/(万
t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L) 

1 水-01 1.7685 

排入河口

镇污水处

理厂 
间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律 

/ 

河口镇

污水处

理厂 

CODcr 40.0 

BOD5 10.0 

NH3-N 5.0 

SS 10.0 

2 水-02 0.1296 

排入陆河

产业转移

工业园工

业污水处

理厂 

/ 

陆河产

业转移

工业园

工业污

水处理

厂 

CODcr 30 

BOD5 6 

NH3-N 10 

SS 1.5 

氟化物 1.5 

 

 

 

 



63 

表 4-14 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a) 

1 水-01 

CODcr 171 0.009679 3.02 

BOD5 90 0.005096 1.59 

SS 80 0.004519 1.41 

氨氮 26 0.001474 0.46 

2 水-02 

CODcr 150 0.000648 0.194 

BOD5 50 0.000216 0.065 

SS 140 0.000605 0.181 

氨氮 1 0.000004 0.001 

氟化物 3.5 0.000015 0.005 

全厂排放口合计 

CODcr 3.214 

BOD5 1.655 

SS 1.591 

氨氮 0.461 

氟化物 0.005 

（2）环境影响分析 

项目新增的生活污水排放量为 17685m3/a，废气喷淋废水排放量为 1296m3/a

，其中生活污水经化粪池预处理达到河口镇污水处理厂接管标准及广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者；废气

喷淋废水经含氟废水预处理设施处理后依托比亚迪陆河工业园污水处理站处理，

除氟化物外达到陆河产业转移工业园工业污水处理厂进水水质要求及《电池工业

污染物排放标准》（GB30484-2013)中表 2 新建企业间接排放标准的较严值，氟化

物达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准，处理达标后的废气喷淋废水纳入到陆河产业转移工业园工业污水处理厂处理

。河口镇污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002

）一级标准的 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准较严者后排入南北溪，然后汇入螺河；陆河产业转移工业园工业污水

处理厂尾水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准中未注明的指标，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002

）一级 A 标准后，排至砂公磂小水塘，经砂公磂汇入螺河。项目废水经过处理

达标后排放，不会对纳污水体造成明显影响。 



64 

（3）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-电池工业》（HJ967-2018）的 7.3.3.1

废水监测可知，废水监测项目与最低监测频次如下表所示。 

表4-15废水监测计划一览表 

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

生产废水

排放口 

pH 值、流

量、CODcr、

BOD5、氨

氮、悬浮物、

氟化物 

1 次/半年 

除氟化物外执行陆河产业转移工业园工业污水处

理厂进水水质要求及《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013)中表 2 新建企业间接排放标准的

较严值，氟化物执行广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准 

生活污水

排放口 
单独排向城镇污水集中处理设施的生活污水不需监测 

（4）废水治理措施可行性分析 

①基准排水量计算 

根据环保部于 2014 年环函 2014〔170〕号文《关于执行电池工业污染物排

放标准有关问题的复函》中“《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)以每

万只电池为单位规定了锂离子/锂电池单位产品基准排水量，主要适用于手提电脑

、摄像机、移动通讯等便携式电器用锂离子/锂电池生产企业。随着电动汽车等领

域的快速发展，大容量锂离子电池迅速应用，以每万只为单位规定的锂离子/锂电

池单位产品基准排水量与实际排放情况有一定的差别。此类大容量锂离子电池企

业，应以电容量为单位执行单位产品基准排水量，即现有企业水污染物排放限值

、新建企业水污染物排放限值和水污染物特别排放限值的锂离子/锂电池单位产品

基准排水量分别按照 1.0m³/万 Ah、0.8m³/万 Ah、0.6m³/万 Ah 执行”。因此，

本项目锂离子电芯单位产品基准排水量执行 0.8m³/万 Ah，本项目产能为 35000

万Ah（1个电芯10Ah，产能为3500万个电芯），本项目厂区废水年排放量为 18981m

³/a，单位产品排水量为 0.54m³/万 Ah＜0.8m³/万 Ah，因此，本项目排水符合基准

排水量要求。 

②废气喷淋废水处理可行性分析 

本项目废气喷淋废水主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、悬浮物、氟化物，

分析可知，废气喷淋废水排放频次低，排放量不大，污染物浓度较低。 

项目新建 1 套含氟废水预处理设施，处理工艺为“混凝絮凝+沉淀”，处理规

模为 25m3/d，用于处理废气喷淋废水。项目喷淋塔不同时更换废气喷淋废水，更

换后的废气喷淋废水分批次进入含氟废水预处理设施处理，项目废气喷淋废水年



65 

产生量为 1296m3/a，结合处理能力为 25m3/d，则至少按 52 批次进行处理，建设单

位拟每天进行废气喷淋废水的处理，即 300 批次/年，因此含氟废水预处理设施处

理规模可满足的废气喷淋废水水量处理需求。 

项目废气喷淋废水进入混凝絮凝池后投加氢氧化钠、氯化钙，调整废水 pH 值

10.0 左右，达到废水混凝沉淀较好的 pH 值，钙盐与氟化物等充分反应生成难溶性

的氟化钙等，投加混凝剂、絮凝剂使难溶性物质以“钒花”的形式沉淀下来，废

水流入沉淀池进行泥水分离，使污染物以污泥的形式从废水中去除。 

主要化学反应方程式如下： 

 

 
 

 

废气喷淋废水

混凝絮凝池

沉淀池

园区污水处理站

污泥浓缩池

泵

排泥泵

板框压滤机

氢氧化钠、氯化

钙、PAN、PAM

 
图 4-1 含氟废水预处理系统处理工艺流程图 

预处理后的废气喷淋废水进入园区比亚迪污水处理站进一步处理，园区比亚

迪污水处理站为一体化处理设备，污水处理站设计处理能力 16 吨/日，处理工艺为

“混凝气浮+水解酸化+UBF+好氧池+沉淀池+砂滤”，具体工艺流程如下： 

 
图 4-2 比亚迪污水处理站工艺流程 

废水首先经混凝气浮去除悬浮物、油漆粉状细小颗粒。废水中含有多种不溶

于水的有机物质（多数密度比水小），气浮更易去除、去除效果好。 

气浮后废水进入水解酸化池，经污泥床的截留吸附，同化分解，将高分子、

污泥浓缩槽厢式压滤干泥外运

废水 调节池 混凝气浮池 水解酸化池 pH调节池 中间水池

UBF 好氧池 沉淀池 砂滤池 清水池

氢氧化钠

压滤水回调节池

外排污水
管网

PAC PAM



66 

复杂的有机物分解成低分子、简单的有机物，如有机酸等，提高污水可生化性。 

废水在水解酸化后，进入 pH 调节池调节 pH 值，再经中间池进入 UBF 上流

式厌氧反应器进一步处理。UBF 厌氧生物处理是利用厌氧微生物的代谢过程，在

无需提高氧气的情况下把有机物转化为无机物和少量的细胞物质，这些无机物主

要包括大量的沼气和水。厌氧生物处理技术现已广泛应用于世界范围内各种工业

废水的处理。 

废水经 UBF 厌氧处理后进入好氧池进一步处理，在有氧条件下微生物经吸附、

粘连、碰撞、网捕而接触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完

成自身的新陈代谢和增殖，死亡和过剩的生物细胞及残体随水排出好氧池，从而

达到污水净化的目的。好氧池分为两级，控制每级曝气量不同，为不同的生物群

落创造不同的生存环境，提高生化处理效果。 

随后废水先后进入两级反应池，在反应池中分别投加混凝剂和助凝剂 PAC 和

PAM，污水与药品合反应形成絮凝体，这些絮凝体沉淀在混凝沉淀池底部，沉降

污泥排入污泥浓缩池，进入压滤系统，污泥委外处理，浓缩池上清液及压滤水返

回调节池。 

比亚迪污水处理站各工艺环节处理效率汇总表见表 4-16。 

表 4-16 项目各废水处理工艺环节处理效率汇总表 

序号 处理单元 
进出水指

标 

CODCr BOD5 SS NH3-N 氟化物 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

含氟废水预处理设施 

1 混凝絮凝 

进水 200 100 150 1.5 10 

出水 150 95 120 1.5 1.5 

去除率% 25 5 20 0 85 

2 沉淀 

进水 150 95 120 1.5 1.5 

出水 138 90.25 108 1.5 1.425 

去除率% 8 5 10 0 5 

园区污水处理站 

3 
混凝气浮

池 

进水 150 95 120 1.5 1.5 

出水 105 85.5 36 1.5 0.15 

去除率% 30 10 70 0 90 

4 
水解酸化

池 

进水 105.000  85.500  36.000  1.500  0.150  

出水 63.000  85.500  28.800  1.500  0.143  

去除率% 40 0 20 0 5 

5 UPF 池 

进水 63.000  85.500  28.800  1.500  0.143  

出水 25.200  68.400  25.920  0.375  0.135  

去除率% 60 20 10 75 5 



67 

6 好氧池 

进水 25.200  68.400  25.920  0.375  0.135  

出水 5.040  3.420  18.144  0.188  0.122  

去除率% 80 95 30 50 10 

7 沉淀池 

进水 5.040  3.420  18.144  0.188  0.122  

出水 1.008  0.171  12.701  0.094  0.110  

去除率% 80 95 30 50 10 

本项目生产废水排放标准 150 300 140 30 10 

③依托河口镇污水处理厂的可行性分析 

陆河县河口镇污水处理厂占地面积为 46666 平方米，位于陆河县河口镇河口

洋，在南北溪汇合处南面河滩附近，为一片较为宽阔的荒地及低洼地，坐标为东

经 115.6096°，北纬 23.1722°，主要收集处理河口镇产生的生活污水。河口镇污水

处理厂设计采用 A2/O 污水处理工艺，其污水处理工艺流程见下图： 

 
图 4-3 河口镇污水处理厂工艺流程 

河口镇污水处理厂设计污水处理规模为 1.5 万 m3/d，远期规划污水处理规模

为 3 万 m3/d，出水水质执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的严者，进出水水质如下。 

表 4-17 河口镇污水处理厂设计进出水水质 

名称 BOD5 CODcr SS NH3-N 

进水（mg/L） 150 250 150 30 

出水（mg/L） ≤10 ≤40 ≤10 ≤5 

项目生活污水水质较简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，生活

污水经比亚迪陆河工业园化粪池预处理达到河口镇污水处理厂接管标准及广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者，

经市政污水管网排入河口镇污水处理厂，不会对污水处理厂进水水质造成明显影

响。由工程分析可知，项目生活污水排放量为 56.68t/d，占河口镇污水处理厂现有

处理能力的 0.38%，所占比例较小，在河口镇污水处理厂的处理能力之内，废水水



68 

量不会对其造成冲击。 

综上所述，本项目营运期污水不会对周边水环境造成明显影响。 

④废气喷淋废水依托陆河产业转移工业园工业废水处理厂可行性分析 

陆河产业转移工业园工业污水处理厂2021年底投产使用，陆河县产业转移工

业园污水处理厂设计规模为600m3/d，用于接纳主片区东部生产废水。工业园内的

企业生产废水经企业自建污水处理设施预处理达到工业污水处理厂进水水质要求

及《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013)中表2新建企业间接排放标准的

较严值（有行业标准的执行行业标准）后纳入到工业污水处理厂处理，尾水达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地表水环境质量标准

》（GB3838-2002）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准中未注明

的指标，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准

后，排至砂公留小水塘，经砂公留河涌2.82km（砂公留小水塘至暗渠0.02km、暗

渠段1.80km、暗渠出口下游1.00km）后，汇入螺河。 

表 4-18 陆河产业转移工业园工业污水处理厂接管、排放标准（单位：mg/L，pH

无量纲） 

标准类别 pH COD BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 

工业污水处理厂进水水质要求 6～9 500 300 400 20 20 40 

工业污水处理厂出水水质标准 6～9 30 6 10 0.5 0.3 1.5 

陆河产业转移工业园工业污水处理厂采用“单级物化反应沉淀+二级AO处理+

污泥回流+二级反应沉淀+砂滤+碳滤+UF”的处理工艺进行处理，工艺流程见下图

。 

 

图 4-4 陆河产业转移工业园工业污水处理厂工艺流程 



69 

本项目废气喷淋废水主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、悬浮物、氟化物，

分析可知，废气喷淋废水排放频次低，排放量不大，污染物浓度较低，废气喷淋

废水经含氟废水预处理设施处理后依托比亚迪陆河工业园污水处理站处理，除氟

化物外达到陆河产业转移工业园工业污水处理厂进水水质要求及《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013)中表 2 新建企业间接排放标准的较严值，氟化物达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，

处理达标后的废气喷淋废水纳入到陆河产业转移工业园工业污水处理厂处理，不